



Red Barnet

Save the Children Denmark

Amalie Andresen
Folketinget Christiansborg
1240 København K

23.8.05

KÆRE MEDLEM AF UDENRIGSUDVALGET

Jeg skriver til dig på grund af det annoncerede stop fra udviklingsminister Ulla Tørnæs for ngo'ernes brug af projekt-relaterede midler til u-landsoplysning. Jeg håber, at du i den forbindelse vil hjælpe os med at arbejde for en revurdering af forslaget, så vi i fremtiden kan sikre den vigtige folkeoplysning om ulandene og dansk bistand, som vi her i Danmark har en flot tradition for at udføre.

Lad mig starte med at slå fast, at vi i Red Barnet aldrig har benyttet midlerne til nogen som helst form for egen-profilering. Tværtimod har vi ofte benyttet midlerne til i samarbejde med andre at støtte produktion af tv-udsendelser, der har sat fokus på de forhold, som for eksempel børnearbejdere, børnesoldater og børn i prostitution lever under. Det arbejde, som vore partnere udfører, er i den forbindelse blevet beskrevet – men Red Barnet bliver som regel ikke nævnt med et ord.

Red Barnet har også udarbejdet undervisningsmaterialer, der henvender sig til danske børn og unge, så de på den måde har fået en forståelse for børn i ulande og deres problemer. På samme måde har Red Barnet henvendt sig til virksomheder og sat fokus på børnearbejde og virksomheders sociale ansvar.

I enhver sammenhæng har Red Barnet altid sat fokus på sagen – udsatte børn og deres rettigheder samt at det nytter at give børn og deres forældre hjælp til selvhjælp.

Jeg er af den opfattelse, at den folkeoplysning ngo'erne har bedrevet de sidste mange år, har haft stor indflydelse på danskernes opfattelse af forholdene for børn og voksne i ulandene og



Red Barnet

Save the Children Denmark

vores ansvar for sammen med andre velhavende lande at deltage i at løse de udfordringer, de står overfor. I Danmark kan vi være stolte over den solide opbakning, vi har til ulandsbistanden. En fortsat opbakning kræver, at befolkningen kender til ulandenes problemer og effekten af dansk bistand.

Lad os diskutere hvordan vi i fremtiden kan udvikle og udbrede oplysningsarbejdet om ulandene. Lad os dog for alt i verden ikke afvikle en så vigtig indsats!

Jeg vedlægger en liste over produktioner Red Barnet har produceret enten alene eller sammen med andre de senere år.

Med venlig hilsen

Mimi Jakobsen
Generalsekretær Red Barnet
3524 8518
mimi@redbarnet.dk

BILAG:

RED BARNETS BRUG AF PROJEKTRELATEREDE OPLYSNINGSMIDLER

2003

Børns rettigheder

Red Barnet satte fokus på børns ret til uddannelse, leg, sundhed, deltagelse via ulandspakken "Around the World" i samarbejde med forlaget Alinea, TV2 og produktionsselskabet EASY-film og med økonomisk støtte fra LEGO Company og Danida. Otte tv-programmer blev vist som en serie over to måneder – og siden genudsendt to gange – på TV2. Suppleret med CD-rom, hjemmeside og undervisningsbog bliver produktet stadig brugt som undervisningsmateriale for skoleelever i de ældste klasser.

2004

Handel med børn:

Dokumentar om handel med børn og pigers liv i prostitution i Bangladesh med udgangspunkt i ngoers arbejde for at hjælpe børnene. Vist på DR i primetime. Derudover også artikler i danske medier om handel med børn.

Børnearbejde

"Hårdt arbejde til små hænder" – Red Barnet satte fokus på børnearbejde via en bog om ansvarlig virksomhedspolitik overfor børnearbejde. Bogen henvender sig til virksomheder og forbrugere og viser vejen frem, når det drejer sig om social virksomhedspolitik overfor børnearbejde. Derudover artikler i medier, debatmøde på Politiken, en række foredrag på virksomheder om emnet. Derudover udgivelse af elev-hæftet "Børnearbejde – Fattigdommens grimme ansigt"

Gadebørns ret til undervisning

Undervisningsmateriale til folkeskolen: Red Barnet producerer undervisningsmateriale til folkeskolen om indianske børn og mestizer, der lever som børnearbejdere og gadebørn i Guatemala. Se www.redbarnet.dk/skoler

Beskyttelse af børn i væbnede konflikter:

Udsendelse af journalist til det nordlige Uganda, hvorfra han rapporterede via Red Barnets hjemmeside om situationen i området med fokus på børnesoldaterne. Derudover artikler i danske medier.

Planlagt for 2005

Beskyttelse af børn i krig og konflikt

50 millioner børn i verden lever i områder præget af krig og konflikt. Red Barnet sætter fokus på beskyttelse af børn med udgangspunkt i krigen i det nordlige Uganda. Via seminar og debatmateriale viser Red Barnet gode – og dårlige eksempler – på beskyttelse af børn samt, hvordan forskellige aktører kan arbejde bedre sammen for at forbedre beskyttelsen af børn.

I skole på tom mave

Red Barnet sætter fokus på børns ret til uddannelse med udgangspunkt i arbejdet i den etiopiske region Nord Wollo, et område der er præget af strukturelt fødevareunderskud. Via en tv-dokumentar og hertil hørende debatmateriale sætter Red Barnet fokus på børns ret til uddannelse, effekten af uddannelse og vigtigheden af 2015-målene.

Børnearbejdere tager sagen i egen hånd

Via et interaktivt undervisnings-site får danske børn direkte kontakt til børn i Bangladesh, der lever som børnearbejdere. Sitet henvender sig til folkeskolens ældste klasser. På web-sitet:

www.redbarnet.dk/u-landskalender kan man finde:

- baggrundsinformationer om bl.a. børnearbejde i Bangladesh, børns arbejde i Danmark før og nu samt børns rettigheder
- forskellige former for autentisk materiale i form af f.eks. fortællinger og fotos fra Bangladesh
- et dilemmaspil: Labyrinten.
- vejledning til lærer og opgaver til elever ifm. forskellige undervisningsforløb
- inspiration ifm. avisproduktion
- elever kan sende e-mails til børnearbejdere i Bangladesh og eksperter i Red Barnet i Danmark, der besvarer spørgsmål

Planlagt for 2006

Børneliv i krise og katastrofer

Via 8 tv-produktioner sætter Red Barnet fokus på børneliv i forbindelse med krige, epidemier og katastrofer med udgangspunkt i blandt andet Uganda, Etiopien, Sri Lanka og Bangladesh. Udover de 8 tv-produktioner udfører Red Barnet undervisningsmateriale og hjemmeside. Red Barnet sætter fokus på børns svære hverdag, når krig, hiv/aids, sult eller en tsunami på forskellig vis påvirker børn og deres forældre. Red Barnet sætter fokus på børns og forældres

overlevelsesstrategier – og viser, hvordan uddannelse kan være med til at beskytte børn i nødsituationer.

Gigant billedudstilling om børneliv, leg og uddannelse i ulande

Via en gigant out-door udstilling i landets større byer illustrerer Red Barnet, hvordan børn i ulande lever som børnearbejdere/gadebørn, ramt af hiv/aids og i prostitution. Red Barnet sætter fokus på børnenes ressourcer – og på hvordan uddannelse giver børnene en fremtid med leg og læring. Udstillingen bliver til i samarbejde med lokale børneteatergrupper, der via happenings sætter fokus på børn i ulandenes situation.